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Anotácia

Diplomová práca analyzuje technologické a dopravné procesy v štrkopieskovni

a následne identifikuje nedostatky vo vnútropodnikovej pásovej doprave. Návrhová

časť poskytuje opatrenia na odstránenie nedostatkov v prevádzke pásových dopravníkov

a ich zhodnotenie.
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Anotation

The presented diploma thesis analysis the technological and transport processes in

a gravel-sand pit. The application part contains proposals for improvement of conveyor

belts operation and their assessment.
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Úvod

Pásová doprava patrí medzi najvyužívanejšie spôsoby prepravy veľkých objemov na

krátke a stredné vzdialenosti už vyše 150 rokov.

Základným cieľom diplomovej práce je na základe analýzy technologických

a dopravných procesov v oblasti vnútropodnikovej pásovej doprave identifikovať

nedostatky a navrhnúť opatrenia na ich odstránenie.

Prvá kapitola charakterizuje kontinuálnu dopravu a bližšie popisuje druhy pásových

dopravníkov. Jednu podkapitolu venujem problematike diagnostiky a posúdenia

prevádzkovej kvality dopravníkov, nakoľko včasné odhalenie nepriaznivých faktorov

vylepšuje prevádzkové vlastnosti dopravníkov.

Druhá kapitola predstavuje štrkopieskovňu spoločnosti ALAS, s.r.o alokovanú

v Pustých Úľanoch a následne charakterizuje technologický proces ťažby a výroby štrku

o rozličných frakcií.

Na identifikáciu kritických miest vo vnútropodnikovej pásovej doprave sa využije

kapacitný výpočet pásového dopravníka. Tieto výpočty budú realizované s cieľom

posúdiť prevádzkové parametre systému kontinuálnej dopravy použitej v predmetnej

spoločnosti.

Po vykonaní kapacitných výpočtov budú navrhnuté opatrenia na odstránenie

identifikovaných nedostatkov, pričom tieto návrhy výpočtami aj podložím a číselne

vyjadrím ich prínos pre štrkopieskovňu Pusté Úľany.
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1 Teoretické východisko pre riešenie témy

Základom pre riešenie diplomovej práce je kvalitná analýza teoretických východísk,

ktorá poslúži na ľahšie porozumenie problematiky kontinuálnej dopravy.

Najskôr je potrebné definovať základy dopravnej logistiky a následne poskytnúť

teoretické poznatky o pásových dopravníkoch.

„Logistika je riadenie materiálového, informačného i finančného toku s ohľadom na

včasné splnenie požiadaviek finálneho zákazníka a s ohľadom na nutnú tvorbu zisku v

celom toku materiálu. Pri plnení potrieb finálneho zákazníka už pri vývoji výrobku,

výbere vhodného dodávateľa, zodpovedajúcim spôsobom riadenia vlastnej realizácie

potreby zákazníka, vhodným premiestnením požadovaného výrobku k zákazníkovi a v

neposlednom rade aj zabezpečením likvidácie morálne a fyzicky opotrebovaného

výrobku.“1

Viacerí autori definujú logistiku rozličným spôsobom, ale väčšina definícii je podľa

Malindžáka (2007) postavená na nasledujúcich spoločných znakoch:

1. Logistika je filozofia, ucelená teória o riadení, zabezpečení a reálnom pohybe

elementu hmoty (tovare, výrobku, informácii, peňazí) od zdroja k spotrebiteľovi.

Z toho vyplýva, že je časťou kybernetiky. Riadiace veličiny sú časové, polohové

(priestorové), kapacitné.

2. Uplatňované sú princípy teórie systémov, t. j. jednotlivé časti logistického toku

a reťazce chápe ako prvky systému, procesy so vzájomným viazaním na

technické prostriedky a na ekonomiku, so základným cieľom globálnej

optimalizácie (systémovej), celého logistického systému.

3. Systémový prístup je tiež zohľadnený pri vytváraní a projektovaní logistického

systému uplatnením metodiky; definícia systému – cieľa riešenia – dekompozícia

na prvky a definovanie ich väzieb – analýza – syntéza – hodnotenie.

4. Uplatnenie princípu organizácie a koordinácie. Princíp koordinácie priamo

vyplýva z aplikácie systémového prístupu.

1 SIXTA, Josef. MAČÁT, Václav. Logistika – teorie a praxe. Computer Press, a.s. 2005. ISBN 80-251-0573-3
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Logistický tok je reťazec vytvorený z viacerých procesov resp. prvkov, pričom je

nevyhnutná ich koordinácia. Lokálne ciele LC1 - LCn a postupy riadenia sa musia

prispôsobiť, podradiť globálnemu cieľu GL celého logistického toku, systému. To čo je

optimálne na lokálnej úrovni, nemusí byť optimálne z hľadiska celého logistického

systému.

Logistický systém je tvorený z troch podsystémov logistického toku, jeho riadením a

technickými prostriedkami realizujúcimi logistický tok. [7]

1.1 Charakteristika kontinuálnej dopravy

Na úvod tejto podkapitoly zadefinujem základnú terminológiu z oblasti dopravy,

prepravy a dopravných prostriedkov.

Na Slovensku sa doprava podľa zákona 56/2012 Z. z. Zákon o cestnej doprave

vysvetľuje ako:

➢ úmyselný pohyb (jazda) dopravných prostriedkov po dopravných cestách alebo

➢ odvetvie národného hospodárstva, ktoré zaisťuje a uskutočňuje premiestňovanie

osôb a vecí.

Doprava je definovaná ako úmyselný pohyb (jazda, plavba, let) dopravných

prostriedkov po dopravných cestách alebo činnosť dopravných zariadení, ktorými sa

uskutočňuje preprava. Zároveň je doprava aj odvetvie národného hospodárstva.

Výsledkom dopravy (t.j pohybu dopravných prostriedkov) je preprava, t.j vlastné

premiestnenie vecí alebo osôb.

Špecifikom prepravy je, že je vykonávaná ,,hmotnými prostriedkami“ (dopravné

prostriedky), ale sama má nehmotný charakter. Preprava je službou a nie je možné ju

kvantifikovať. Iba prepravené množstvo nákladov a osôb je možné merať a hodnotiť.[2]

Podľa charakteru dopravnej cesty a dopravných prostriedkov, ktoré sa po nej pohybujú,

sa doprava člení na nasledujúce druhy [3]:

- železničnú,

- cestnú,

- vnútrozemnú vodnú,

- námornú,
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- leteckú,

- nekonvenčnú – potrubnú, pásovú a pod.

Pri kontinuálnej doprave je materiálový tok zabezpečovaný aktívnymi a pasívnymi

prvkami. Najmä v ťažobnom, stavebnom, chemickom a spracovateľskom priemysle

predstavujú pasívne logistické prvky podstatnú časť hmotnej stránky logistických

systémov vo vnútropodnikovej doprave.

V logistickom systéme podniku nadobúdajú hromadné materiály podobu

prepravovaných objektov, ktorých premiestnenie zabezpečujú aktívne logistické prvky.

Pri ich výbere je potrebné zvážiť technicko-ekonomické a ekologické parametre. Pri

kontinuálnej doprave sa z aktívnych prvkov logistiky najčastejšie používajú na prepravu

hromadných materiálov pásové dopravníky.

Obr. 1.1 Aktívne a pasívne prvky kontinuálnej dopravy

Zdroj: vlastné spracovanie podľa [1]
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Obr. 1.2 Základné prvky systému pásovej dopravy

Zdroj: vlastné spracovanie podľa [1]

Princíp pásového dopravníka je známy už od druhej polovice 19. storočia, kedy tento

systém istý G.F. Lyster prvýkrát použil v liverpoolskych dokoch na naloženie obilia. Od

prvého použitia v roku 1868 ubehlo už 154 rokov, ale ešte stále sa jedná

o najpoužívanejší, najobľúbenejší a zároveň najvariabilnejší dopravný systém pre

kontinuálnu prepravu veľkých objemov na krátke a stredné vzdialenosti. [14]

V súčasnosti je využitie dopravníkov veľmi rozsiahle a ich typológia je tiež. Na obr. 1.3

je uvedených niekoľko typov dopravníkových pásov používaných v priemyselných

podnikoch, ktoré si na ďalších stranách popíšeme.

Obr. 1.3 Príklad rozličných druhov dopravníkov

Zdroj: [16]
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Pásové dopravníky sa používajú najmä na dopravu najrozličnejších druhov sypkých

materiálov, pričom po vhodnej úprave je možné tieto dopravníky použiť aj na dopravu

hromadného kusového materiálu, ako sú vrecia, škatule a pod.

Profil dopravného pásu môže byť rovný, korýtkový alebo žľabový. U špeciálnych typov

pásových dopravníkov je profil kruhový, elipsový, atď.

Autori Kopas a Paulíková (2009) členia dopravníky podľa 4 rozličných parametrov


[…]


PP-04 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PP-05 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PP-06 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PP-07 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PP-08 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PP-09 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

Premosťovací PP-14 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

Nábrežný DP PN-15.4 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PN-15.3 1,000 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PN-15.2 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

PN-15.1 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

Haldovací DP PD16 800 1000 0,899 1,000>0,899 vyhovuje

Zdroj: vlastné spracovanie

Z tabuľky 5.3 vyplýva, že po zmene šírky dopravných pásov už vyhovujú všetky typy

dopravných pásov z hľadiska kapacity.

Tento návrh umožní aj normalizáciu dopravných pásov, kedy užívateľ nebude musieť

nakupovať dopravné pásy s rôznymi šírkami.
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Výsledky mojich výpočtov predostriem na posúdenie vedeniu spoločnosti ALAS, s.r.o.,

ktorá vďaka návrhom obsiahnutých v diplomovej práci môže docieliť zefektívnenie

vnútropodnikovej pásovej dopravy.

5.4 Zhodnotenie návrhu výmeny lineárneho sitového triediča

Na základe výpočtov je výkon lineárneho sitového triediča Binder LS/DD

s maximálnou kapacitou 320ton/hod. Vzhľadom k momentálnemu stavu šírky

dopravných pásov správny. V prípade výmeny všetkých dopravných pásov na šírku

1000 mm by sa kapacitný výkon pohyboval okolo 700t/hod.

Preto by som navrhoval okrem výmeny dopravných pásov, zároveň aj výmenu sitového

triediča s lineárnymi vibráciami, ktorého kapacita by bola 700t/hod.

Pre úplnosť môjho návrhu som dopytoval cenovú ponuku v spoločnosti Binder+CO

AG, ktorá poskytla ponuku na Vibračný triedič s lineárnym kmitom typu LS/DD 3400 x

9 (3,4x9m veľkosť sitovej plochy) s nasledujúcimi parametrami:

Výkon na vstupe: 700 t/h (pevných látok)

Hustota pevných látok 2,65 g/cm³

Menovitá zrnitosť vstupného zrna: 0/200 mm (cez bunker s roštom)

Sypná hustota: 1,6 t/m³

Požadované triediace delenie: odvodnenie

Osítovanie triediča: umelohmotné sitá,

Cena: 225.000 €
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Záver

Základným cieľom diplomovej práce bolo na základe analýzy technologických

a dopravných procesov v oblasti vnútropodnikovej pásovej doprave identifikovať

nedostatky a navrhnúť opatrenia na ich odstránenie.

V prvej kapitole boli popísané teoretické východiská dopravnej logistiky, kontinuálnej

dopravy. Pozornosť bola venovaná aj popisu jednotlivých druhov pásových

dopravníkov.

Druhá kapitola predstavila štrkopieskovňu spoločnosti ALAS, s.r.o. alokovanú

v Pustých Úľanoch, kde prebieha technologický proces ťažby a výroby štrku

o rozličných frakcií.

V predmetnej spoločnosti je prevádzkovaných viacero druhov dopravných pásov, preto

analýza musela zohľadňovať charakteristické vlastnosti plávajúcich, premosťovacieho,

nábrežných a haldovacieho pásu.

Na identifikáciu kritických miest vo vnútropodnikovej pásovej doprave bol využitý

kapacitný výpočet pásového dopravníka. Tieto výpočty budú realizované s cieľom

posúdiť prevádzkové parametre systému kontinuálnej dopravy použitej v predmetnej

spoločnosti.

Návrhy sa týkajú zlepšenia prepravy štrku pri splnení legislatívnych požiadaviek

a štandardov určených pre prevádzku dopravných pásov. Pomocou špecializovaného

softvéru určeného na pevnostný a kapacitný výpočet pásovej dopravy boli poskytnuté

informácie, na základe ktorých je možné robiť informované rozhodnutia. Ako prvý

z návrhov bol overený návrh na zníženie rýchlosti pásov na normovanú rýchlosť.

Výpočtami sa zistilo, že všetky typy dopravných pásov budú po znížení rýchlosti

z momentálnej v= 2,3 m.s-1 na normovanú rýchlosť v= 1,25 m.s-1 vyhovovať

z kapacitného hľadiska.

Z výsledkov analýzy vyplýva, že všetky dopravné pásy vyhovujú z hľadiska priečneho

prierezu náplne na DP, ale sú veľmi predimenzované. Nevhodne je nastavené aj

množstvo prepravovaného materiálu.

Výpočtami sa potvrdilo, že pre 12 typov dopravných pásov by bolo možné zvýšiť

množstvo prepravovaného materiálu až o 80 ton za hodinu a u dvoch dopravných pásov

je možné zvýšenie množstva prepravovaného materiálu až o 320 ton za hodinu. Po
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vykonaní zmien budú všetky dopravné pásy vyhovovať z kapacitného hľadiska a tým sa

zvýši aj ich kapacitné využitie.

Prínosom práce je aj zistenie, že v štrkopieskovni prevádzkované dopravné pásy majú

zle zvolenú šírku, ktorú navrhujeme upraviť podľa zistených skutočností v návrhovej

časti.

Pozitívne prínosy navrhovaných zmien boli výpočtami verifikované a tým poslúžia ako

vhodná alternatíva na zefektívnenie pásovej dopravy v štrkopieskovni Pusté Úľany.
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