Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Luboslav Furka

Název práce:

Návrh racionalizace vnitropodnikové pásové dopravy ve vybrané štěrkopískovně

Oponent práce:

Ing. Markéta Gáspár, PhD.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 74
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Cieľom diplomovej práce bolo identifikovať nedostatky vnútropodnikovej pásovej doprave vo vybranej štrkopieskovni a navrhnuť opatrenia na ich odstránenie. Cieľ práce bol splnený a diplomová práca vyhovuje požiadavkám, je primerane členená.

Pripomienka č.1: Práca obsahuje formálne chyby v menšom rozsahu.

Pripomienka č.2: Prínosom práce je popis metodiky kapacitného výpočtu pásového dopravníka v nadväznosti na priečny prierez náplne na dopravnom páse a na šírku dopravného pásu a následne jej aplikácia.

Otázka pre študenta:

Ako by ste posúdili realizovateľnosť Vami navrhnutých riešení vo vybranej firme? (doba realizácie, návratnosť investícií a pod).

Datum:

Podpis oponenta: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.